sorbile, imbecillissimæ. Idem oua sorbilia inter euchyala numerat, hoc est boni succi cibaria. *Puer.*] O minister. *Calathum collocato.*] Colloca, inquit, ô puer vasculum vimineum ad ouum foeticantis gallinæ excipiendum in gallinariis disponi solent alueoli lignei, & cistulæ vimineæ, quib. pro cubilib. gallinæ videntur, in hisque foeticant. idè que ut præcipit Columella, mundissimis paleis & stramentis debent esse gallinarum constrata cubilia. *Consuetæ lecticula.* } Id est, cum nolisset solitum cubile & quasi lecticulam petere, in qua consueuerat molliter cubans oua parere. *Prematurum, &c. prædidit partum.* } Signat gallinam peperisse: neque ex oui incubatu, sed repente pullum profiliisse: quod sanè monstrificum fuit, & durum. Nam cum gallina sit ex genere ouiparo, debet prius parere ouum, mox ex rupto putamine oui pullum excludere, qui partus est naturalis, nunc, foetura præpostera peperit pullum absolutum. Quorum mentio submonet me, ut nobilium scriptorum discordes sententias super ouis hoc potissimum in loco perpendamus. Columella ex ouis acutissimis longissimisque gigni mares, ex rotundissimis fœminas tradit. Columellæ adstipulatur Plinius noster in decimo: Fœminam, inquit, edunt quæ rotunda gignuntur: reliqua mares: Hoc idem sentire videtur & Horatius Flaccus, qui in Sermonibus probans oua oblonga ait, Namque marem cohibent callosa vitellum: quæ saporis quoque gratioris esse putat. & hæc nostri inter se concinentes prodiderunt. Attende quæso reliqua. Albertus ille Magnus, mirandusque in physicis rebus, sic scribit in 6. de Animalibus: Dicit Aristoteles, quod oua longa & acuta producant mares, rotunda fœminas: & hoc est fallum omnino: & vitium fuit ex scriptura peruersa, & non ex dictis Philosophi. propter quod dicit Auicenna, quod ex rotundis & breuib. ouis producantur mares & galli, ex longis autem & acutis ouis producantur gallinæ. & hoc concordat cum experientia, quam nos in ouis experti sumus, & cum ratione. hætenus Albertus Magnus: ex cuius verbis colligimus, codices Aristotelis tempore ipsius Alberti & congruisse cum sententia Plinij & Columellæ, super ouis pro generantibus fœminas & mares. & ita ego opinor Aristotelem scripsisse: & Plinium, qui Aristotelis quasi interpres est luculentus, in natura maximè animalium, id ex ipso mutatum esse: nec credo Alberto, vitiatos esse codices Aristotelicos, etiamsi experientia euidenter ostenderet ex rotundis ouis mares, ex acutis fœminas gigni. Igitur ut peregrè ista cõcludamus, scilicet Aristoteles, & scripsit, ex rotundis progenerari fœmi-

ferminas, ex acuminatis mares: idem Columella, Plin. Horat' senesere, scripseréque, Aristotelem secuti. Nunc verò in libr. Aristotelis sexto legitur, prout correxit Albertus Magnus, ne magister à discipulo dissidere videatur: sed verus Aristotelica lectio est illa, quam vitiatam dixit Albertus, quam secutus est Plin. ne nostros inscitia arcessamus aut incuria. an verò experientia re-clamet, gallinarius super hoc est consulendus: modò nobis constet, Aristotelem fuisse in ea hæresi, vt ex acutis ouis mares gigni crederet, ne Plin. Aristotelicus ab Aristotele deuius videatur: ne Columella, omnis villicationis consultissimus, in re villatica lapsus iudicetur. Ratio verò quam affert Albertus, ex auctoritate Auicennæ, quòd ex ouis rotundis mares producantur, haudquam à nobis refellenda est. Dij enim mentem meliorem mihi, quàm vt aduersus tantum in philosophia virum hiscere audeam: sed philosophicas physicásque hæc rationes physici philosophi discutiant, trutinent, examinent. Nobis satis est, si quæ historica sunt, vendicamus.

Maius ostentū.

*Nec ego secius longè maius ostentum, & quod meritò perhorrescerent, exoritur. Sub ipsa enim mensa, quæ reliquias prandij gerebat, terra * dehiscens imitus, largissimus emicuit fons sanguinis. Hinc resulantes uberrime gurgites, mensam cruore perspergunt: ipsòque illo momento, quo stupore defixi mirantur ac trepidant diuina presagia, concurrat vnus è cella vinaria, nuntians omne vinum, quod olim diffusum fuerat, in omnibus dolis, feruenti calore, & prorsus vt igni copioso subdito rebullire. * Visa est intere à mustela mortuum serpentem forinsecus mordicis attrahens: & de ore pastoricij canis virens * exiliuit ranula: ipsūque canem, qui proximus consistebat, aries appetitum vnico morsu strangulauit. Hæc tot* & talia, ingenti pauore domiti illius, & fa-*

Ostentum Labco diffinit, esse contra naturam cuiusque rei genitum, factūque. Duo autem sunt, vt inquit Vlpianus, genera ostentorum: vnum, quoties quid contra naturam nascitur: vtputa tribus manibus fortè, aut pedibus, aut qua alia parte corporis, quæ naturæ cōtraria est. alterum est, quod prodigiōsū videtur. Ostenta autē dicuntur, vt Cicero & diuus Augustinus docent, ab ostendendo, quia ostendunt aliquid

futurum: sicut mō
stra, quia mon-
strant: & prodi-
gia, quia prædi-
cunt. Aliàs osten-
tum, ut sæpe dixi-
mus, participium

est, quod significat ostentatum. **M Cato:** Ager oleo conferun-
do, qui in ventum faonium spectabit, & soli ostentus erit, alius
bonus nullus erit. *Reliquias prandij.*] Scribit Plutarchus in proble-
matis, quod mensam vacuum tolli non sinebant, sed cum adhuc
aliquæ reliquæ superessent: ita interpretantes, aliquid semper in
futurum de eo quod nunc abest, relinqui oportere, & per hodie-
num diem crastini meminisse: an, quod urbanum & elegans pu-
tarent comprimere appetitum, & præsentibus præparatisque ci-
barijs abstinere: an potius, quod nihil sacrum inane ac vacuum
relinqui oportet, mensa autem sacra est. *Imitūs.*] Aduerbiū est.
ab imō deriuatur, quod significat in imo intra profunda & inte-
riora terre viscera: sicut penitus, penè intus dicitur. *Fons sangui-
nis.*] Augusti Cæsaris principatu Romæ trans Tyberim è taber-
na meritoria olum terra erupit, fluxitque toto die sine intermis-
sione: significans Christi gratiam ex gentibus. Ostentum autem
videtur maximum fuisse, fons sanguinis terra dehiscente pro-
rumpens: sicut inter prodigia apud antiquos habebatur, quoties
nunciabatur sanguinem pluuisse, & carnem, Physici nullum por-
tentum esse autuant, si sanguineus imber, aut fons sanguinis
exiisset, aut fluvius atratus profluxisset: afferentes nihil fieri pos-
se sine causa: Nec enim (inquiunt) sanguis ille verus est, qui nisi
ex corpore esse non potest: sed decoloratio quædam ex aliqua
contagione terrena, maximè potest sanguini similis esse: & ita
cuncta referunt ad causas naturales, quas qui ad liquidum nos-
cere potuit, sælix est, ut canis poeta. Verum (ut inquit Plinius no-
ster) multa sunt in naturæ maiestate abdita, adhuc nobis incom-
perta. *Prælagia.*] Quæ Græci Prognostica dicunt, nostri prælagia
appellant prælagere est, futura antè præscire. inde prælagatio, &
prælagia: auctor M. Tul. in primo de Divinatione. *Diffusum.*] Vi-
na propriè diffundi dicuntur, quando defecata in doliis conduc-
tur. Plinius in 14. Vina, inquit, diffundi solita apparet. Vina defe-
cari atque diffundi Higinus suadet, post confectam brumam. sic
scriptores omnes, vina diffusa nominant. Horatius: Vina bibes i-
terum Tauro diffusa. Iuuenalis: Ipse capillato diffusum consule
potat. *Dolijs feruenti calore.*] Vasa vinaria sunt, quod nullus igno-
rat.